C0NTR.{TO DS PRESTÂÇÃO DE §ERVIÇOS N'2l0iis}5
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE I]M LADO O

MT'NICÍPTO DE GARANHUNS REPRESENTADO PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTI]RA E DO OUTRO C'ONDOIVI BLACK

PRODUC^A.O TE.4TRAI. MfISIC.dL E DE SSPET,4.CULC)

LTDA PARA APRESENTAÇÃO NO ]]" I,ESTIVAL DI] INVERNO DE

GARANTIUNS, APós APRovAçlÀo NA coNvocATÓRIA 003/2025,

LIOMO MELIIOR ARATXO SÉ ITIICLARAM:

Pclo presente instrumento público dc contrato, dc um lado o MunicÍpio de Garanhuns, pessoa jurídica de

direito púbtico intemo, com sede na Av. Santo AntÔnio, n" 126, Centro, Garanhuns, Pemambuco, inscrito no

UNPJ sob o n' 11.:Jú:.,.9üti/üúü i -úú, Íesre aro representacia pela Secretária lvlunicipai rie Culrura. a Sra.

sandra crislina RodÍiguês Athino hrasrleita., (Porraria n' :lR4/?0?! - cp). inse;tâ coh o cPF no

793.314.16+15, RG n" 2059033 SDS/PE. residente e domiciliada na Rua ShekinÚ Vilela,42, Residencial

Cidade das Flores, Bairro Severiano Morais Filho, Garaúuns/PE, dorâvante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de oulro lado, CONDOM BLACK PRODUCAO TEATRAL' MUSICAL E DE

ESPETACULO LTD,A, inscrir.c wb .e CNPJ *' 30.9845é5/0401-11 , ccm seds ,*' RU.^' I,{ARECHAL

MANOEL LtJtS OSORIO , 110. APTO 0302 EDF P LMA DE MAIORCA, VARZEA. Recife-PE. CEP:

50.740-{50, NESTE AtO TEPTESCNIAdO POT HENRICH KELSEN PEREIRA DE CORDEIRO FERREIRA,

inscrito no CPF sob o n" 022.309.752t-.39, RG 4231680, residente e domiciliado a R FELIX CAVALCANTE

ÁLBUQULRQUI. S0l0? LD ITLÀ PRÂDO Â,ÊT:0.i PRÂUC 5.01:Ct-ii0 RLCII L I'E. O pcscrrtc uurriririo

é formalizado nos termos do Edital de CredenciameÍrto n" OO3/2025 e em observância às disposiçôes da Lei

Fcdcral n' 14.133121, de 0l de abril de 2021, Dccreto Municipal n'049, de 04 de sctembro de 2023 e demais

legislaçõcs aplicávsis, mediante as cláusulas c condições a seguir enunciadas.

I. CI,ÁÜSÜLÁ PRiMI,IRÀ - OB.'LTÜ

J I O p!-csente iostrumcnto tc.m çoÍnô ohj$n a prc.staçâo tlc srrviços Fe!a(o) CONTR
^T,{flÂ(O),

após

aprovação e classificação da mesma, para realização de apresentação artístico-cultural durante o 33"

FESTML DE INVERNO DE GÂRÂNIIUNS, no POLO POP-ZE DA MACUCÀ, no dia 20 de julho de

2025, a partir das l9hl0, evento que ocorre no Município de Garanhuns-PE.

L
^/^i ^^-.-r-,I^,^\ Ê^. ^L;-.,1^í.\ ..- !_^^r -^íf^F^ ^^-^^.i^ô^ ,l^.!.Fr'! 4a !.1^.lr,iivi !r,:.;d,iá J\úi. ,;!d tu;É@i;i ú at.üú; r§ *i,,\r^ te.iiv..,,! rv.rrPUr,\à

abaixo e proposta apresentada cm sua habilitação no Edital Convocatório n" 003/2025;

I I t-ül iÀLüR

Páeina 1 de 7

MUNICíPIO DE GARANHUNS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730141948.pdf

assinado por: idU
ser 450

MUNICiPIO t]E GARAI.IHU}IS

APRESENTAÇÃo or "nrNto BARRETo" R$30.000,00

1-3. Vinculam-se a esta contratação, independcntemente de transcrição

1.3. 1- A Proposta da contratada;

1-3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CI-TIUSULA SEGUNDA -VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

Z-1. O prazo para prestaçâo dos serviços deste contrato seÍá de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, contados a

paúir da assinatura, e sua publicação na Imprensa Ofisial, na forma do art. 105 da Lei n" 14.133/2021, tendo

em vista a data do cvento e a execução do serviço, que ocorrerá no dia 20 de julho de 2025.

3. CLÁUSULATERCEIRA-DAEXECUÇÃO

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os pElzos e

condições de conclusâo, fiscalização e execuçào do objeto constaÍn no Edital tla Convocatória que disciplinou

o pÍocesso de contratação.

4, CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRÂTAÇÃO

4.1. Não seni admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULAQUDiTA-PREÇO

5.1. O vator global do pÍesente contrato é de RS30.000,00 (trinta mil reais);

5.3. No valor acima estão inclüdas todas as despesas ordiniíLr:ias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fi§cais e

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, s€güo e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da conhatação;

6, CI,IIUSULASEXIA-PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realizado em uma única parcela, devendo ser pago em até 60(sessenta) dias úteis

contados do recebimento da deüda nota fiscal e comprovação da prcstação do serviço na forma de sua

contÍatação.

6.2 DA RETENÇÂO DE IRRF

Serão retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa Juridica (IRPJ), conformc Às âliquotas

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de contratâção, confonne estipulado na lnstrução Normativa

RFB n" 1.234i2012 e no Deçreto Municipal f 03012023, ou em outro normativo que possa subsútuiJos. A

CONTRATADA é responsável pelo destaque desses impostos nas notas fiscais emitidas, bem como pela

apresentação de uma declaração, quando aplicável, píúa comprovâr a não retençào do imposto, nos termos do

Anexo II do Decreto Municipal.

6.3- Em caso de equivoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitem a liquidaçào da

despesa, o pagamento será suspenso até que a CONTRATADA tome as medidas necessárias para correçào.

Neste cenário, não haverá qualquer ônus à CONTRATANTE.

6.4. O municipio realizarí a retenção na fonte do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Nahreza (ISSQN) na

alíquota correspondente ao serviço prestado, nos municípios onde os serviços lorem executados e a Prefei

Página 2 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730141948.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUMCIHO DE GÂRAT{HUilS

Municipal de Garanhuns/PE for a substituta tribuülria, de acordo com a legislação vigente.

6.5. A Contratada, quando optante pelo Simples Nacional, deverá anexar ao faturaÍnento dos serviços

dcclaração formal informando o szu enquadÍamento nas tabelas constântes do Anexo I ao V da Lei

Complementar n". 12312OO6 e destacar no coÍpo da Nota Fiscal o percentual da alíquota do ISS

correspondente.

6.6. Na evennralidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) nào informar a aliquota

no documento fiscal, será aplicada a aliquota de 50Á (cinco por cento) do ISS, quando deüdo ao Município de

Garanhuns, conforme disposto naLei 12312006 e na.lei 4325/2016.

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RFB N" 2ll0l2l22 dispõe sobre normas gerais de tributação

previdenciária e de arrecadação das contribuições sociais destinadâs à Previdência Social e das contribüções

devidas a terceiros, administradas pela Secretaría Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os

artigosll0el22.

7. CLÁUSULASÉTIMA-REAJUSTE

7 -1- Os preços inicialment€ contratados são irreajustáveis.

S. CLÁUSIJLA OITAVA - OBRIGAÇÔES DO CONTRA*TAI\ITE

a) Exigir o cumprimento de todas :rs obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o contrato e

s€u§ anexos;

b) Receber o objeto no prírzo e condições estabelecidas na Proposta da(o) Contratadâ(o);

c) Notificar a(o) Contratada(o), por escrito, sobre ücios, defeitos ou incorreções verificadas oo objeto

fomccido, para que seja por ele substituído, repamdo ou corrigido, no total ou em parte, às sua§ expensas;

d) Acompanhar e fiscalizar a execuçào do contrato e o cumprimento da"s obrigagões pela(o)

Contratada(o);

e) Comunicar a empresa pam emissão de Nota Fiscal em relação à parcela incon[oversa da execução do

objeto, pzra efeito de liqüdação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto

à dimensão, qualiúde e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n" 14.133, de 2O2l;

f) Aplicar ao Contratado as sanções previstas nâ lei e neste Contrâto;

g) Cientificar o órgão de representação judicial do Município de Garaúuns para adoção das medidas

cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contralado;

h) Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitaçôes e reclamaçôes relacionadas à execução do

presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertiflentes, meramente protelatórios ou de

neúum interesse para a boa execução do ajuste.

i) A Administração krâ o prazo de 10(dez) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para

decidir, adnritida a prorrogação motivada, por igual periodo.

j) RespondeÍ eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo

conffatado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

k) Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para apuração de

Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730141948.pdf

assinado por: idU
ser 450

ilUilEIHO DE GARAI{IIU}IS

descumprimento de cláusulas contratuai s.

l) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do

ad. 93, §2", da Leí n' 14.133, de 2O21.

m) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terceiros, ainda que ünculados à execução do contiato, bern como por qualquer dano causado a terceiros em

decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9, CLÁUSULÀ NONA - OBRIGAÇÔES DO CONTRATADO

a) Fica vedado ao contÍâtâdo- mencionar- fazer anda ou oualouer ato oue onstre âDolo a

candidato ou oré-candidato- durante este oEríodo eleitoral:

b) Cumprir com todas as norrnas previstas no Plano de Trabalho contÍatado e neste contrato, assumindo

como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto contratual,

observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas;

c) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condiçôes de habilitaçáo e qualificaçào exigidas no Edital Convocatório e neste contÍato;

d) Executar o objeto conkatado no local e forma indicada pelo CONTRATANTE, obedecendo aos

prazos estipulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encargos e obrigações trabalhistas, vez que seus empregados

não manterão neúum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

O Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos ftscais e comerciais resultantes da execuçào do

Contrato;

g) Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contràto ou autoridade superior

(art. 137, II, da Lei n." 14.i33 de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, quando praticada por seu;

empregados na execução dos serviços contratados;

i) Não transferir a outrem, no todo ou em paí€, o objeto do pÍesente contrato, sem prévia e expr€ssa

ânuência do CONTRATANTE;

j) Credenciar junto ao CONTRATANTE um representante e número de telefone e e-mail para prestar

esclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamações que porventurâ surgirem durante a execução

contratual;

k) Não contrataÍ, duÍante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou paÍente em linha reta,

colateral ou por afrnidade, âté o terceim gr-au, de dirigente do CONTRATANTE ou do frscal, ou gestor do

contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n' 14-133, de 2O2l;

10. CLÁUSULA DÉCIMA - INTRAÇOES E SANÇOES ADMINISTRÁTTVAS

10.1 Comete infração administrativa, nos termos da lei, o contratado que, com dolo ou culpa:

10.2 Deixar de entregaÍ a documentação exigida para o ceÍtame ou não enÍegar qualquer documento que

teúa sido solicitado pela Secretaria demandante;

Página 4 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730141948.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUilEINO BE GÂRA}IHUIIS

10.3 Não cslebrar o çontrato ou não entregar a documsfltação exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem justifrcativa, a assinar o contrato, ou a aceitar, ou retirar o instrumento equivalente no

prazo estabelecido pela Administração;

10.5 ApresentaÍ declaração ou documentaçào falsa exígida para o certaÍne ou prestaÍ declaração falsa

durante a licitação

10.6 Na aplicagão das sanções serão considerados:

I. a natuÍeza e a gravidade da infração cometida.

II. as peculiaridades do caso concreto

III. as circunstâncias agÍavantes ou atenuantes

ru. os danos que dela provierem para a Administração Pública

V. a implantaçào ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme noÍmas e oÍientações dos

órgãos de controle.

10-7 A multa será recolhida em percentual de 0,5Yo a 30oÁ incidente sobre o valor do contrato licitado,

recolhida no prazo mriximo de dez (dez) dias úteis, a contar da comunicação oficial, proporcional a infraçào.

10.8 As sanções de advertência, impedimento de licitar e cotrtratar e declaração de inidoneidade para licitar

ou contratáÍ poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

10.9 Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias

úteis, contado da data de sua intimação.

1I. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EXTINÇÀO CONTRATUAL

I l.l. O contrato se extingue quando ao frnal da execução da prestação de serviços contratada ou vencido o

prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes

contraentes;

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGI.]NDA - DOTAÇÀO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamcnto Geral deste Município deste excrcício, na dotâção abaixo discriminada:

Orgão 23000 Secretaria de Cultura
Unidade
Orçamentária

23001

Ação 2.219'/
Manutençâo das atividades relacionadas ao
evento "Feslival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 499

Elemento 3.3.90.39.00 Ouúos serviços de terceiros - Pessoa Juridica
Recur-so r.50r.0000 Recursos Próprios

Ôrqão 23000 Secretaria de Cultura.
Unidade
Orçamentária

2300 r Secretaria de Cultura.

Página 5 de 7

Secretaria de Cultura.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730141948.pdf

assinado por: idU
ser 450

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento 'Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 501

Elemento 3.3.90.39.00 0utros servi de terceiros - Pessoa Jurídica

Recurso I .701 .0000
Outras Transferências de Convênios ou

Reoasses dos Estados

MUIIICiPIO DE GÂRAIIHUilS

23000 Secretaria de Cultura.

Unidade
OrÇament:íria

23001 Secretaria de Cultura.

Ação 2.2197
Manutençáo das atividades relacionadas ao
e "Festival de ln rn e Garanhuns"

Despesa 502

Elcmento 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - PSs§gq hddiga

Recurso 1.700.0000
OutÍas Transferências de Convênios ou
Repasses da União

lZ.Z. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, meúante apostilamento.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRÂTUAL

13.1 À fiscatização do contrato ficará a cargo da servidora Laura Santos Gabriel, designada formalmente,

através da Portaria n" 481/2025, sendo a servidora responsável que deverá responder pelas atribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art. 117 dâ Lei 14'133 de 2021;

15.2 A gestão do con6ato ficará a cargo do servidor Brunno Fran&lyn Sobral Vilarinç nomeada através da

Portaria n' 111512025, sendo o servidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do Contrato, nos

termos do Dscreto n" 1l .246, de 2022 e Lei rf 14.13312021.

14, CLÁUSULÀ DÉCIMÂ QUARTA - OBRIGAÇOES PERTIIIENTf,S À LGPD

14.1 . As partes deverão cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

pessoais a que teúanr acesso em razão do certame ou do contrato aúninistrativo que eventualmente veúa a

ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedinrento de contratação, independentemente de

declaração ou de aceitaçào expressa.

15. CLÁUSULA DÚCIMÂ QI]INTA _ ALTERAÇÔES

15.1. Eventuais alterações contatuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n' 14.133,

de 2O21.

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessiários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à

prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justrficada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalizaçào

(um) mês (aí. 132 da Lei n' 14.133, de 2021).

do aditivo deverá ocorrcr no prazo mârimo de

Página 6 de 7

Órsão

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730141948.pdf

assinado por: idU
ser 450

ilUI{rcIHO DE GARA}IHU}IS

16. CLÁUSI,JLA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS ONÍISSOS

I 6.1 . Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as üsposições contidas na Lei n" 14.I 33.

de 2O2l e demais normas federais e municípais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposiqões

contidas na Lei n" 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e norÍnas e princípios gcrais dos

contratos.

16.2. lncumbirá ao contratante divúgar o presente instrumento no Portâl Nacional de Conratações Públicas

(PNCP), na fonna prevista no art.94 da Lei 14.133, de 2021, bom como no respectivo sítio ofrcial na Intemet,

em atenção ao aÍt. 91, caput, da Lei n.' 14.133, de 2021, e ao art. 8o, §2", da Lei n. 12.527, de 20ll e Lei

Mnnicipal 391812013.

16.3. As paÍtes elegeram o foro da Comarca de Garanhuns/PE, exclündo-se qualquer outro, por mais

privilegiado ou especial que seja, para dirimir qualquer dúüda ou ações, porventura, oriundas do presente

contrato, conforme art. 92, §1", da Lei n" 14.133/21.

Garanhuns, l5 de julho de 2025.

MUNICÍPIO DE GARANHTJNS

CNPJ: I 1.303.906/00tl0l -00

SAI\IDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRETÁRIA MUNICTPAL DE CULTT]RÀ

CONTRATANTE

gub
D«um.nro 6!r..dô átitàkr.õt
}CI'ECS (EISEN PÉNA DE @@EIO FBIÉ
Dãrá: 1s1042ú2s r6:.3:4s o:.'o
v.rifiqu..m hrtps//vàlidàr.it'.sov.bÍ

CONDOM BLACK PRODUCAO TEATRAL, MUSICAL E DE ESPETACULO LTDA

ChIPJ n' 30.984.565/0001-11

HENRICH KELSEN PER.E,IRA DE CORDEIRO FERREIRÂ

cPF N' 022.309.754-39

CONTRATADA

Página 7 de7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730141948.pdf

assinado por: idU
ser 450